Exemplo tes declaratur, nam dilectio Dei,
quam Beata Virgo habuit in via, si comparetur
cum dilectione Dei, quam Angelus etiam ha-
buit in via, excedit, & exceditur; dilectio enim
Angeli oriebatur ex cognitione Angelica, que
habet perfectiorem gradum repræsentandi
Deum, scilicet omnino immaterialiter, hoc est,
independenter ab obiecto corporeo; dilectio
vero Virginis oriebatur ex cognitione Dei re-
præsentandi per species rei corporeas; & per con-
sequens dilectione Angelica ferebatur in Deum
immaterialius, dilectio vero Virginis ferebatur
materialiter in Deum, & cum dependenter à
sensibus; & ex hoc capite excedeatur ab An-
gelo; ceterum excedebar Angelicum in inten-
sione

75

sione multò maiori, & affectu; quare simpliciter dicitur melior, & maior dilectio Virginis, quam Angelica: sic etiam in præsenti cum proportione dicendum videtur.

SECTIO VI.

De proprietatibus scientia infusa

Quator potissimum possunt dubitari. Primum, an Christus in visu huius scientie dependeret à phantasia? Secundum, an discurreret? Tertium, an indiget apprehensionibus? Quartum, an omnes eius cognitiones fuerint certæ, & evidentes? Suppono autem, solum esse sermonem de scientia infusa, qua cognoscetas in se ipso, siue facit anima separata, non de illa, quam diximus habuisse proportionatam cum cognitione animæ, contiunctam ad corpus; de hac enī dicimus *disputatione sequentia*:

Suppositio.

75

Difficultas prima.
S.Thom.Suarez.
Vasquez.

Quod attinet ad primum, S. Thomás art. 1. docet, potuisse Christum ut haec scientia sine conuersione adphantasmata; sed tamen art. 4. in fine, indicat potuisse etiam vi eacum conuersione adphantasmata. Quia feuentia difficultis videntur P. Suarez, & P. Vasquez in præsenti, & metitio, quia species huius scientie non dependentabāt à sensibus; ergo non erat in Christi protestate vii eis dependentē à sensibilibus, l'osser quidem Christus, quando vtebatur scientia infusa, applicate phantasiam ad cognoscendum idem obiectum, vel aliud simile, si habebat spem ceterarum hoc non est propriè cognoscere per scientiam infusam eum conuersione adphantasmata; quia hæc conuersio denotat dependentiam aliquam intellectus à phantasia in suis operationibus, quatenus non potest operari sine visu phantastice vel antecedente, vel subsequenti, vel concomitante, vt explicui in libris de *Anima*: & idē l'osser organo phantasie peruetitur visus rationis: hanc autem dependentiam non habebat scientia infusa; ergo non operabatur cum conuersione adphantasmata; alioquin etiam in visione beata posset beatus operari cum conuersione adphantasmata, quia possit concomitante applicare phantasiam ad cognoscendum aliquid simile Deo, sicut in via; ne in uno autem dicit, visionem beatam esse cum conuersione adphantasmata; ergo nec scientiam infusam.

S.Thomas
explicatus.

Forasle S Thom illo art. 4. loquitur de scientia infusa Christi in tota sua latitudine, quatenus comprehendit scientiam omnem supernaturalem, quam habuit; & de hac vetum est dependere àphantasia quoad aliquam partem, diximus enim supera, in Christo esse scientiam aliquam supernaturalem proportionatam cum modo operanti, quem anima habet, quando est, corpori alligata; & quoad visum huius scientie non dubium, quin penderet àphantasia; quoad aliam vero, quam habebat proportionatam cum statu animæ separata, non depeudebat, & idē illa vtebatur dormiens, & infans sicut & scientia beata.

Difficultas secunda.
Difficultas duplex.

Secunda difficultas est, an hæc scientia discursiva? suppono discursum esse, quando assentimur vii propriū aliud, tanquam proper motuum assentiendi: et autem discursus duplex,

Card. de Lugo de Incarnat.

alter virtualis, quando vnico simplici actu assentimur vtrique obiecto, vni ramei propter aliud; alter est formalis, qui proprio dicitur discursus, quando ex vna cognitione discutimus ad aliam cognitionem assentiendo propter obiectum prioris. Suppono item potuisse Christum per hanc scientiam cognoscere aliqua obiecta mediata, scilicet in aliis: Deum enim non cognoscetas in se ipso, sed per circunstans, & in creaturis; hic autem non est discursus, quia discursus est cognitioni vnius non in alio, sed ex alio, hoc est, propter aliud, tanquam proper motuum assentiendi, hæc autem cognitione Dei non est ex alio, sed in alio: cognitioni itaque discursus dicit, Deus est, quia creatura est à Deo, hæc autem Christi cognitione dicit, creatura habet ordinem ad Deum: vides discrimen veriusque: illa prior est cognitione Dei mediata, hoc est, propriè medium ex quo: hec vero posterior non est media, in hoc sensu, sed solum quatenus habet medium in quo: vere tamen est cognitione primi principij omnino, & adequata. Et in hoc sensu diximus supera, Christum potuisse cognoscere futura per scientiam infusam in reuelatione Dei, scilicet tanquam in medio in quo, dicendo, reuelatio habet connexionem infallibilem, cū talis re futura, non vero tanquam in medio ex quo, dicendo, hac futura fuit, quia Deus revelat; nunc igitur dubitamus, an Christus per scientiam infusam non solùm cognoscet unum in alio, sed etiam unum ex alio per verum discursum?

S. Thomas in præsenti art. 3. affirmat Christum potuisse per hanc scientiam discurrere, quod videtur probari ex illo Matthai 17. vbi Christus, eo quid alieni soluerent tributas; intulit, ergo filii liberi sunt. Verum hoc probat, quia illud etiam poterat ipse Deus dicere sine discursu interno, sed ad conuincendum Petrum per discursum externum. P. Suarez *disputatione* art. 28 sect. 1. & P. Vasquez diff. 52. c. 3. negant, quia hæc scientia, vel superat Angelicam, vel aquiparatur cum illa in modo cognoscendi; ergo sicut Angeli non possunt discurrere, quia omnia penetrant vnico intuitu: ita nec Christus per scientiam infusam.

Dices, hanc scientiam non æquipari cum Angelica in modo cognoscendi, sed cum scientia animæ separata, vt s'pē diximus, hæc autem inferior est, quam Angelica.

77
S.Thom.Suarez.
Vasquez.

Sed contra quia licet anima separata, quia infra Angelum est, non possit substantias superiorites perficere penetrare, vt docet S. Thom. 1. p. q. 89. art. 2. & 3. non tamen ex hoc inferritur, quod discurrat, sicut Angelus inferior non penetrat perfectè superiorē; noui tamen discurrebit Imd S. Thomas 3 cōtra Gentes. c. 49. in primo argumento, videtur negare discursum animæ separatae, sicut Angelis. Pendet ergo hæc difficultas quoad hoc ab aliis questione, an scilicet anima separata possit per species inditas à Deo discurrere. Qui enim negant hoc animæ separatae, debent etiam Christo negare in scientia infusa, alii vero hoc animæ separatae concedunt, Imd & Angelis quoad obiecta aliqui sibi ignota, arguunt enim ex creaturis, quas cognoscunt, esse possiles alias plutes, quarum non habent speciem, nec vident eas in alio obiecto, cum quo liabent connexionem: ij ergo consequenter D d dicens,

Exclusum.

S.Thom.

314 De mysterio Incarnationis,

78
Probatio au-
torum.

dicent, scientiam infusam Christi ex se fuisse etiam discursuam quoad aliqua obiecta

Ceterum ex alio capite argui potest ex nostis principiis, que possumus in materia de fide, ut probetur, Christum non posuisse discutere, si admittas ipsum cognoscere omnia possibilia per cognitionem quidditativam; quia intuitio perfecta obiecti in se ipso non videtur stare posse cum cognitione discutiva, & mediata, ut ibi dixi; sicut enim visio perfecta Dei non stat cum fide, quia testimonium extrinsecum non mouet ad assentendum obiecto perfecte viso, ita nec vultum aliud medium videtur mouere posse ad assentendum propter ipsum obiecto aliunde viso perfecte in se ipso; ergo si Christus perfectissime invenieatur futura omnia, si cognoscet item quidditativum in se ipsis, & comprehendens omnia possibilia, non poterat inuestigare eorum notitiam per aliquod medium, quia intellectus non querit notitiam obiecti per medium, quando adeo perfecta ipsius comprehensio, sicut voluntas non potest eligere medium ad finem, quem perfecte possit.

Hec ratio sane si probat de scientia infusa, probat etiam de acquisitione, in modo magis, quam de infusa, quod nec per eam Christus discutat, quia de omnibus feret obiectis scientie acquisitione habebat intuitionem, vel cognitionem quidditativam perfectissimam per scientiam beatam, vel infusam. Quod vero attingit ad scientiam infusa poterit aliquis negare extendi ad omnia possibilia in se ipsis; & ita defendere potuisse discutere quoad alia, quia non cognoscet quidditativum. Si vero admittatur extendi ad omnia possibilia inanet difficultas communis virtutis scientiarum, acquisitionis, & infusa an discutantur? & ideo melius examinabitur disputatione sequenti. Si enim dixerimus, Christum per scientiam acquisitionem non discutere proprie, & fortiori negabimus de scientia infusa.

79
Difficultas
missa.

Tertia difficultas erat, an Christus ad vultum huius scientiarum indigeat apprehensionibus. Et hec etiam est quod communis anima separata, si enim haec, vel etiam Angelus indigent apprehensione praeterea ad iudicium; idem dicendum erit de Christo per scientiam infusam, vel è contra. Mihi veritatem est, ad cogniciones, quae Angeli habent per species proprias intuitivas, vel quidditativas, non supponere apprehensiones: sicut nec beatus ad visionem Dei, licet hec etiam sit iudicativa cognitione. Potest tamen dubitari, an casu quo ad vultum scientiarum insulz exigentur præviae apprehensiones, sicut enim ab habitu infuso; an sufficiunt naturales? Ex dictis autem videtur sequi, esse supernaturales; cum enim species fuerint supernaturales, à fortiori dicendum videtur idem de apprehensionibus, præterea quod species supernaturalis non poterat producere apprehensionem naturalem in sentientia, quam docui in Philosophia, quod cognitione dependet se ipsa formaliter a suis principiis, & non per actionem distinctam; tunc enim apprehensione illa se ipsa dicit ordinem ad hanc speciem supernaturalem, à qua pendet, & per consequens se ipsa est supernaturalis.

80
Difficultas
missa.

Vltimum dubitatur, an omnes actus huius scientiarum sint certi: affirmant aliqui, quia sunt supernaturales. Sed haec ratio non videtur effi-

cax, quia esto, quod non possit esse cognitione supernaturalis falsa; fortasse tamen aliquis dicet non repugnare cognitionem probabilem supernaturali; non quidem probabilitate proveniente ex periculo falsitatis, sed ex formidine aliqua, qua intellectus assentitur tali obiecto, sicut potest esse amor inefficiens supernaturalis ex infinitate voluntatis, & sicut Salas cum aliis Salas. tom. 2. in 1. 2. trallatu 11. disp. 3. n. 34. & 50. dicit, virtutem prudentie non posse habere auctum falsum, bene tamen auctum probabilem. Ratio ergo efficax defumenda est ex imperfectione cognitionis probabilis, quæ videtur non decere Christum; & quidem ex hoc capite non minus repugnat Christo cognitione naturalis, quam supernaturalis non certa: id est examinabitur melius disputatione sequenti; si enim non sicut in Christo cognitione naturalis incerta, multo minus supernaturalis. Mitto alias quæstiones, scilicet, an hoc scientia componat, & dividat, & alias similes; haec enim definientur sunt iuxta naturam animalium separatae; qua si habeat taliter modum cognoscendi, debet habere scientia infusa Christi, iuxta supradicta.

DISPUTATIO XXI.

De scientia acquisita Christi.

SECTIO I. An, & ex quo tempore habueris Christus scientiam acquisitam?

SECTO II. De obiecto scientie acquisita.

SECTIO III. Qualis fuerit scientia acquisita Christi?

 Pellanius nunc scientiam acquisitam, non quia Christus de facto eam acquisivit, (hoc enim postea venier in questionem) sed quia talis erat, ut per se loquendo, posset acquiri sine infusione: & de hoc tamen polluit dubitari, an scilicet, & ex quo tempore fuit in Christo? Item, de quibus obiectis? Denique qualis fuit haec scientia.

SECTIO I.

An, & ex quo tempore habueris Christus scientiam acquisitam?

Pater scientiam infusam, & beatam, de quibus agimus, habuisse Christum scientiam similem nostræ concors est Theologorum sententia cum S. Thom. suprà quest. 9. art. 4. desumitur ex Paul. ad Hebreos 5. didicis ex his que passus est, obedientiam, hoc est, per experientiam non modò cognoui obedientiam vnum, iuxta communem interpretationem illius loci. Item ex Iaia 8. Antequam sciat puer vocare patrem suum, & matrem suam, auferetur fortis Dama, &c. iuncta etiam explicazione Ambro. lib. de In-ambros. carnal. Dom. Sacr. c. 7. & ex illo Lue. 1. proficiebat sapientia, & aetas, & gratia, quod de augmentatione reali scientie, sicut & aetas, intelligent plures PP. apud Maldon. bi mon. 40. Et licet illa Maldon. verba habeant aliam interpretationem, semper tamen

Disp. XXI.

SeCt. I.

315

tamen stat testimonium eorum Patum firmum, qui omnes sentiunt, dari in Christo scientiam capacem augmenti, & similem nostrae. Vide etiam plures PP. apud Vasquez in praesenti disp. 5.5. cap. 1. Ratione item confat; quia hec scientia non repugnat unioni hypothistica, & aliunde est perfectio naturae humanae, item consequitur necesse ad actus sceluum exteriorum, quos Christus habebat; quia visio externa obiectum transmittit speciem ad sensum internum, & hinc ducit notitia ad intellectum, qui exphantasia operatione excitatur ad cognoscendum idem obiectum; ergo sicut Christus debuit per visum corporeum videre obiectum praesens, sic per intellectum illud debuit humano modo intelligere.

2.
Obiectio.

Dices, subsistencia creata est perfectio naturae; & tamen posita subsistencia diuina, impeditur creata, quia iam est superflua; ergo licet scientia acquisita sit perfectio naturae humanae; debuit tamen impediti posita scientia infusa, quia iam est superflua, cum totum aut obiectum melius, & perfectius inveniatur per scientiam infusam.

Solutor.

Respondeo, subsistensam creatam impediti per unionem hypothisticaam, non ideo praescire, quia est superflua, sed quia subsistencia Verbi repugnat contraria; & in sententia nostra contradictorum cum subsistencia creata, quia minima humanitas habet a Verbo subsistere in Verbo, hoc est, non subsistere in se, sed extra se, & in aliis sistere autem in se, & sistere in alio opponuntur. At verò scientia infusa non dat effectum formalem contrarium scientiae acquisitae, nec superflue habet, quia dat notitiam eiusdem obiecti diverso modo: cibice per species sensuum, & modo conaturali.

3.
Difficultas.

Hoc ergo supposito, dubium est, au hac scientia data fuisse Christo ab initio sue formationis an postea temporis decursu fuerit acquisita.

Suarez.

P. Suarez in praesenti, disp. 30. sect. 1. & 2. docet, fuisse à prima instanti sua conceptionis infusam per accidens; quia quidquid Christo debebatur in statu beatifico, habuit ab initio, ut lege diximus, excepta impassibilitate, quae impidebat opus, redempcionis: huiusmodi autem scientia debebatur anima beata, quia anima beata potest intelligere independenter à sensibus per species iudicatas à Deo, sicut anima separata; ergo haec species ordinis naturae, & hunc modum cognoscendi habuit Christus à primo instanti.

Hec ratio manifeste ostendit, Patrem Suarez loqui de alia scientia, de qua non est nobis sermo in praesenti, scilicet de scientia propria animalium separata, de qua iam supra diximus, dati in Christo naturalem, & supernaturalem à primo instanti sua conceptionis, & per illam prouise operari in somno, & in infancia, & cogitoscere substantias in se ipsis, & per species quidditatis, & proprias. Nunc autem qualiter est de scientia simili nostrae, per species alienas, que non representant substantias spirituales, nisi ad modum rei materialis, de qua P. Suarez non videbat satis exprimere suam mentem, quia confundit passim scientiam acquisitam cum scientia anima separata.

Alij ergo plures, quos referit & sequitur Vasquez, de Lugo de Incarnat.

quez in praesenti e. z. negant, hanc scientiam fuisse. Vasquez se indicat per accidentis Christo, quia huiusmodi cognitionis talis est, vt dependeat ab operatione phantasie; ita vt quo organumphantasia inclusus disponitur, eo sit cognitionis intellectus perfectior & Iesu organo, turbetur etiam operationis visus, & impedit organo per somnum, impediatur etiam intellectus; ergo Christus, infans, vel in somnis habuit etiam huiusmodi ad impedimentum. Verum haec ratione sumnum non fuisse indicatum Christum scientiam, donec haberetur organumphantasia, bene dispositum; cur tamen non, utrum infundi tota sum in etate virilium, adolescentia, sicut Adae vel Salomonis?

Alij dicunt, abuuisse Christum à primo instanti specie, & habitus huius scientiae, non tam sumum, donec vel obiecta occurrerent, organa temperarentur. Sed hoc non videatur satis consequenter dici, nam sicut cognitionis actualis intellectus penderet à cognitione phantasie; ita species intellectus à specie phantasie, & species phantasie à temperamento organorum ergo ficitur negant, intellectuonem actualem, debent negare species, & alia omnia ante organum dispositum. Item si necessaria erat praesentia obiecti ad cognitionem, ve quid praeculterebat species? nam obiectum praesens posset illam producere magis connaturaliter.

Mean igitur sententiam in te hac, quae non est magni momenti, per sequentes conclusiones

*Sententia
Authoris.
Pronunciatio-
rum primi.*

Dico primò, Christus non habuit aliquo tempore scientiae similiem nostram, independenter à phantasie, & per consequens, nec eam habuit perfectam in infantia, quando organum non erat sufficienter dispositum. Hoc est P. Vasquez & alio, quos assert, & probatur, quia Christus non habuit regulariter ullam operationem humanam, nisi dependenter ab organis, & dispositionibus connaturalibus, sicut alii homines, neque enim ambulabat, donec habuit in cruribus organa, & neuos bene dispositos; nec loquebatur in infantia, nec comedebat; antequam haberet dentes, &c. ergo nec habuit operationem humanam phantasie ante organum bene dispositum; ergo nec operationem humanam intelligendi, quia haec tam penderet à phantasie, quam phantasma ab organo disposito. Dixi, operationem humanam intelligendi, vt excludam scientiam beatam, & infusam, & conaturalern anima separata, haec enim non erant operationes hominis, vt hominis, sed operationes anima folius independentes omnino à materia.

Dices, Christus habuit ratione beatitudinis, quidquid beati habebunt post resurrectiōnem, excepta impassibilitate, ut scilicet diximus; sed beatus virtutis independenter à phantasie, speciebus acquisitis in via; ergo Christus poterat etiam independenter à phantasie ut speciebus scientiae acquisitae. Minor probatur, quia anima beata, licet in resurrectione vniatur corpori, non tamen pendebat à corpore magis, quam antea; sed ante unionem poterat ut speciebus acquisitis in corpore, vt concedunt communiter Theologi apud Salas.

1. tomo in 1. 2. tractatu 2. disp. 6. sett. 8.

Dd 2 ergo

Eusebio.

Salas.

.

ergo & post uisionem poterit similiter.

Præcluditur. Respondet, concessa maiori, & majori, negando consequentiam, quia hec dependet intellexus à corpore, & eius organis pertinet ad passibilitatem, quam Christus retinuit. Nam siue anima beata potest propria virtute eleuare corpus suum per aeternum, & tamen anima Christi non erga corpus regulariter, nisi dependent ab organis, & dispositionibus ita licet anima beata possit illud similiter adphantasia ut speciebus acquisitum, & tendenter adphantasia ut speciebus, sed cum ratione capituli, & labore, licet ut nos, hoc enim perbat ad passibilitatem a sumptu pro nobis.

6

Pronuntiat.

Suarez.

Dico secundum, verisimile quod Christum in adulta estate accipere per actionem infusas à Deo species rerum similes nostris. In conuenio cum P. Suarez, & multis aliis recentibus, quibus durum videtur Christum solum habuisse scientiam acquisitam rerum occurrentium. Moueo autem, quia omnis perfectio aliorum hominum concedenda videtur abundantius Christo. Habet autem hanc perfectionem Adam, habuit Salomon, habuerunt plures Prophetæ, quibus res futura, & absentes monstrabantur cum propria figura, & conditionibus, sicut si essent presentes: ergo credibile est, Christum habuisse etiam eiusmodi species à Deo inditas: alioquin de paucis obiectis, & de his, non nisi longo acquistum tempore habebat Christus huiusmodi scientiam, ut latè probat Suarez in presenti.

Effugium.

Euerit.

Dices, huiusmodi species magis pertinent ad scientiam per se infusam, quam ad acquisitam; essent enim indipendentes à sensibus.

Sed contraria, quia præter species scientiam infusa potuerunt esse alii similes nostris: pro quo adiuete, ex praesentia obiecti cogniti per sensum externos generari inphantasia, & in intellectu species eiusdem obiecti, qualiter per sensum percipitur, v.g. albedinis, vel caloris, & haec species interior potuit à Deo produci, licet obiectum non perciperetur à sensu extero: si enim aliqui in extasi imaginantur figuræ, & colores, sicut si eas videant; in dñ & animalia separata aliquorum, qui post mortem redierunt ad vitam, per huiusmodi species cognovetum in statu separationis res inferiores, vel celestes; postea enim dicebant, se vidisse serpentem, fluminam, flores, lapides preciosos, &c. vt supra diximus; quia nimirum ea omnia cognoscabant per species similes nostris, & cum ordine ad sensum exteros, non enim cognoscabant substantias in se ipsis, vel spiritus, sed figuram, colorem, &c. & haec omnia quasi per sensum apprehensa; quare illæ species non sunt species Angelicæ, vel anime separata: Angelus enim non cognoscit calorem, sicut nos cum ordine ad tactum, quo eius vim experimus, nec saporem cum ordine ad gustum quo cum gustamus, sed cognoscit haec aliter, & independenter à sensibus. Censo ergo, species infusas Adæ, & Salomonis, & regulariter omnibus Prophetis non fuisse similes Angelicis, vel speciebus animæ separata, sed similes nostris, & cum ordine ad sensum; licet per accidens inditas sine sensibus: alioquin potuisset Salomon in somno operari, & intelligere, sicut in vi-

gilis, quod nemo concedit: ut videre est apud nostrum Pinedam de rebus Salomonis lib. 3. cap. Pineda. 10. vbi etiam concedit, fuisse species naturales, & dependentes àphantasia, & huiusmodi etiam species potuit accipere Christus de obiectis, quæ ad eum sensus non venirent.

Dices, scientia nostra fundatur in experientia sensuum: scientia Salomonis, vel Adæ non fundatur in experientia, cùm non esset per sensum, sussurro non poterat esse scientia similis nostra.

Replpondeo, fuisse similem quoad modum **Ocladitor.**

apprehendendi dependentes àphantasia, per species alienas, & cum ordine ad sensum; non tamen quoad rationem fortalevi assentiendi faltem in omnibus. Censo enim, sapientiam Salomonis partim fuisse facilitatem quandam ad prudentem iudicandum de rebus occurrentibus, & ad discutendum circa obiecta propria; quod oriebatur tum ex organis optimè dispositis; tum ex optima operatione, & disponibili specie; tum potissimum ex Deo optimè excitante species in omnibus occasiis; nam rur sit donum Dei est, quando occurrit negotium omnib; excitate mihi speciem remedij oportens, ita erat donum Dei excitat frequenter species Salomonis de mediis artis, de illationibus ex præmissis, & de aliis huiusmodi, & quoad hæc scientia Salomonis erat similis nostræ; excedebat tamen quoad extenuationem, & frequentiam ex peculiari assistentia Dei. Præterea dedit Deus Salomonis species nouas internas aliquot obiectorum, que nunquam fuerat expetus, verbi gratia, herbarum, animalium, &c. Quas faltem species debentur concedere in Adamo, sed cum ordine ad sensum modo explicato, & per has species contemplabatur interior res naturales, & catum operationes; non tamen alienabatur ex nostro motu, scilicet ex expectatione, falleretur enim, cùm verè non expectaretur, nec sentiret ea, que intellœsi sibi videbatur sentire; sed prudenter iudicabat, easque rerum naturas, ductus auctoritate diuinæ, cuius magisterium experiebatur per illas visiones interius; sicut etiam Propheta videns per visionem imaginariam ignem futurum, vel quid simile quali præsens; non iudicabat de veritate obiecti, propriet motuum experientiæ, sed propter auctoritatem Dei, cuius testimonium excellimbat esse illam visionem imaginariam. Sic ergo de sapientia Adæ, vel Salomonis crediderint, qui id est forsitan se vocat Dei discipulum, Sup. 7. dñu dicit, *In manu illius nos, & omnes ferimur in nos*, scilicet in magisterio, providentia, & disciplina Dei omnes sermones nostri, vt explicat Pineda obi supra, c. 11. & 12. quia nimirum sicut Magister excitat, & componit species discipulū, vt dicuntur circa calpam, quæ vider; ita Deus excitabat, & ditigebat aptè species Salomonis. Item sicut Magister plura docet discipulum, que quidem discipulus credit auctoritate Magistri (addiscrētum enim oportet credere) ita Deus pluta docuit Salomonem, que Salomon prudenter iudicabat ex motu magisterij diuini.

Hinc inferto primo, scientiam hanc per accidens infusam Christo Domino patrem conueniente cum scientia Salomonis, & Adæ, & par illius primi ma-

Disput. XXI.

Sect. I.

317

tim diffire. Conuenit quidem, quia vtraque fuit cum ordine ad sensus, & per species alienas, & dependens à phantasia, vt diximus, nec oppositum tenet S. Thom. in præsentि, *q. 13. art. 1. ad. 2.* dum dixi, Chriftum per hanc scientiam comprehendere cœlos : non enim vult terminari ad substantiam cœli in seipso, quod requiritur ad veram comprehensionem, sed loquitur de comprehensione impræcepta, qualis potest habeti per species alienas ; ideo noui dixit comprehendere simpliciter, sed comprehendere per modum prædictum, scilicet quantum fieri potest per cognitionem humanam. Differt vero scientia Chrifti à scientia Salomonis vel Adæ, quia licet Chriftus quadam obiecta, quae ex connexione terminorum constitabant, habuerit idem motuum affectiendi, quod Salomon, v.g. huic principio, *sunt est manus sua parte, quodlibet est, vel non est,* & aliis huiusmodi circa eas tamen, quibus Salomon affectiebat propter testimonium Dei docentis, non potuit Chriftus habere hoc motuum, cum non posset habere actum fiduciæ, proper inttinefacit eius imperfectionem. Qualiter vero scientia acquisita Chrifti terminata fuerit ad huiusmodi obiecta, dicimus *scit.* Differt etiam, quod Salomon ex uno principio inferebat plurimas conclusiones, excitante Deo species, & diligente mente ad aptè discernendum ; Chriftus vero licet ex eadem Dei direccione, & excitatione specierum cognoscet evidenter illationes eorum conclusionum, & apprehendet eas omnes, & iudicaret de eorum consequtione, fortissim non affectiebat in acti exercitu conclusionibus propter præmissas, vt dicimus etiam *sektione tercia.*

Ofero secundò, intra sectionem huius scientiae habite per species alienas, & dependenter à phantasia, habuisse Chriftum adus etiam supernaturales entitatis, sicut intra sectionem scientia independens à phantasia : nam sicut in ea serie habuit ordinem supernaturalem, quia ille ordo, iuxta exigentiam gratiae, erat proportionatus cum modo connaturali cognoscendi anima separata, qui erat debitus Chrifti vt diximus *disputatione precedenti, sectione prima*, sic etiam debuit habere cognitiones supernaturales proportionatas cum modo humano cognoscendi, quem habebat dependenter à sensibus, vt diximus latè, *dicta scit. i. vbi etiam monui*, hanc non debere appellari in nobis scientiam infusam simpliciter, nam licet sit supernaturalis, acquiritur tamen eius species labore, & exeteitatione.

I Dico tertiò non fuerunt inditæ simul huiusmodi species Chrifti Dominio, sed successivè, sicut successivè organaphantasia melius disponeribant ad eas recipiendas. Hoc videut non pugnare cum S. Thoma, qui *artic. 1. ad 2. & 2.* solùm contendit, Chriftum successivè profecisse in hac scientia usque ad tempus perfectæ etatis, in qua sciuit omnia. Ratio autem est, quia organa corporeæ paulatim, & successivè disponuntur prius ad vsum rationis circa obiecta magis sensibilia ; deinde circa minus sensibilia, vt quotidiana experientia docet in pueris, & adolescentibus ; ergo credibile est, species hortu obiectorum non suffise inditas Chrifti, nisi ex ordine, quo organum disponi-

Card. de Lugo de Incarnat.

tum erat ; ita vt in qualibet etate haberet Chriftus scientiam rerum omnium, que in ea etate esse poterat. Hoc enim pado salvatur ex uno capite, Chriftum vetè profecisse in hac scientia, & aliquid non fuisse vnuquam in ea dispositione, secundū quā posset aliquid ab hominibus, vel etiam Angelis addiscere, cum semper haberet scientiam pro eo tempore libi convenientem, & possibilē.

Obiectus primò, sam pender, connaturaliter loquerendo species phantasia à sensatione externa, vt georetur, quā à temporeamento organi facta. *Obiectio p. 12.* autem species intetnae fuerunt inditæ Christo siue sensatione externa, vt concessimus ; cur ergo negamus, suffise inditas, nisi in organo tempore.

Respondeo negando maiorem: non enim tam pendet species phantasia à sensatione, quā à temporeamento, nam ab illa pendet solùm in primo fieri, ab hoc vero in fieri, & in perpetuo vnu. Nec nouum est, Deum supplete causam necessitatem ad generationem, non tamen dispositiones requiras. Sic dedit Christo scientiam perfectam linguaum sine Doctore alio vel experientia; non tamen habuit Chriftus vnum linguam, quando organum non erat expeditem, vt in somno. Item supplevit Deus influxum viti in Christi generationem, non tamen voluit fieri, nisi in materia organizata, & perfectè disposita. Sic etiam in presenti supplevit influxum, & presentiam obiecta, in productione specimenum, quod habet se instar viti respectu potentie, non tamen voluit, generati species, nisi in organo bene disposito. Ex quo exemplo sumit tatio congruentia, quia nimis non decebat, Chriftus generari ex conceptu viti, decebat tamen feruari leges naturæ in organizatione, & dispositione materie: sic etiam non decebat, Chriftum intrinsecus species ab homine, vel ab Angelo, decebat tamen feruari leges naturæ in vnu specimenum, quod organizationem, & dispositionem requirat, & ne Chriftus haberet infinitam, & pernitiam simulatam speciem, si ante perfectam etatem, habuisset perfectum vnum huius scientiæ, sicut in ætate virili.

Obiectus secundò, ergo intellectus agens fuit otiosus in Chrifti, ipius enim munus est abstracte species à phantasticis, quas tamen Chriftus habuit à Deo inditas.

Respondeo, non suffise otiosum, quia in primis Deus solùm indidit immediate species phantasia, ex quibus intellectus agens abstraxit suas species sicut in nobis. Præterea quotidie ex sensu operatione abstraxit nouas species experientiales, vt postea dicam.

Potes, an accepit Chriftus in etate perfectæ species rerum omnium, quas posseta decursu temporis cognoscit per hanc scientiam.

Respondeo negativo, quia cum ea obiecta, quæ per aternitatem cognoscuntur, sint infinita, species deberent esse infinitæ; non enim potuit esse una species omnium, quia ea species non esset similis nostris, quales debent esse species huius scientiæ, prout suprà notauimus, infinitæ autem non possunt simul esse, credibile ergo est, huiusmodi species infundi eo ordine quo res ipsæ incipiunt extire.

Dico quartò, Chriftus per quotidianam rerum experientiam proficiebat etiam realiter in scientiæ

Dd 3 tia

13
Obiectio secunda.

Dilector.

Dubium.

Selinitur.

tia acquisita, accipiendo nouas species obiectorum, que sensibus experiebaruntur. Hec est communis non solum Theologorum, sed Patrum etiam, quos plures affecti Maldonado super illa verba Luc. 1. proficiunt sapientia, & etate, n. 40. nam licet ex iis verbis elucideatur non probatur reale augmentum in scientia; Partes tamen praedicti vere supponunt reale augumentum, cum de eo praedicta verba intelligent. Vide etiam Patres plures apud Vasq. dis p. 55. c. 1. qui minus de scientia experimentali sunt intelligendi, in quo etiam sensu dicuntur Christus dicens obiectam ex iis que passus est, & alia eiusmodi.

Ratione item probatur, quia sensus externi Christi peticipabant obiecta propria, ut constat passim ex euangelio ergo transmitembant species ad sensum internum, & hinc ad intellectum ministeriophantasmatum; ex quibus ostiebatur scientia experimentalis.

Dubium. Petes, in quo differt haec scientia experimentalis caloris v. g. in Christo à scientia per accidentem infusa quam diximus conclusione secunda habete de calore.

Expositus. Respondeo, differt in eo quod haec scientia experimentalis terminatur non solum ad calorem, sed etiam ad senfactionem caloris, quam Christus habuit; itaque cognoscit calorem, ut reuera experientia perceptum.

Alludendum. Dices etiam scientia per accidentem infusa percipit calorem cum ordine ad sensationem, ut supra diximus; est enim scientia caloris diversa à scientia, quam habet Angelus, quia est scientia caloris, ut immittantur tactum, & cum ordine ad sensum, quem immutat; ergo non differt à scientia experimentalis.

Diligitur. Respondeo, negando consequentiam; quia scientia per accidentem infusa non terminatur ad senfactionem Christi intuitu, sed abstracti, sicut etiam in absentia rerum formamus species eorum, abstrahendo ab existentiis utrumque scientia experimentalis terminatur intuitu ad senfactionem Christi presentem, & postea recordabatur Christus habere senfactionem talis obiecti, & ideo appellatur experimentalis.

Mario prima. Ex dictis inferto primo, quid dicendum sit de habitu scientiae acquisita. Cum enim in libris de anima dixerim, habitus acquisitos intellectus non esse nisi species bene coordinatas obiectorum, consequens est, ut quod de speciebus diximus de habitu scientiae dictum intelligatur; videut igitur aperta mens S. Thomae supra q. 9. art. 4. & q. 11. art. 6. vbi habitum, & species pro eodem omnino usurpat. Sic ergo habuit Christus species similes nostris per accidentem infusa, & alias etiam experientia acquisitas; ita dicendum est, habuisse habitus similes nostris per accidentem infusa, & alios propria experientia acquisitos.

Maria secunda. Infero Secundum, quid dicendum sit de habitibus voluntatis; cum enim dixerim etiam in predicto loco Philosophia probabile esse, facilitatem illam, quam experimur ad actus voluntatis, non distingui à speciebus, & experientia, que habitualiter manet in intellectu; consequens etiam est, quod eodem modo loquendu sit de habitibus voluntariis Christi, sicut diximus de intellectu. Habuit ergo Christus infusa per accidentem virtutes morales similes nostris,

sicut habuit infusa per accidentem species similes nostris; sed tamen in gradu excellenter; habuit denique nouam facilitatem experientia acquisitam, sicut habuit nouas species experimentales, & hoc etiam sensu dici potest didicisse obedientiam, & alias virtutes, iuxta illud Pauli ad Hebreos 5. tentatum per omnia pro similitudine absque peccato, ut misericordis fieret. Nec oportet ponere huiusmodi habitus virtutum acquisitum infusos à primo instanti, cum solo illo tempore visque ad vium rationis naturalem essent otiosi, sed fatis erit, ponere eos per accidentem infusos à principio vius rationis, & quidem successivum, sicut diximus de speciebus quibus habuit probabiliter non differunt, & postea experientia ipso novo modo auctos per aduentum speciem experimentalium. Videatur Salas 1. Salas. tom. in 1. 1. tractat. 3. disput. 7. seit. 1. n. 100. qui dicit, non loqui convenienter, qui negantes habitus scientia per accidentem infusos à primo instanti ponunt has virtutes tunc per accidentem infusas.

P. Suarez supra disput. 19. in fine, existimat, Christum exercitum actuum non auxili habuit viuum virtutis moralis; quia à principio habuit eas omnes in gradu heroico, supra quem non poterant actus quidquam addere, & quia aliquoquin fuisset facilior, & promptius ad viam virtutem, quam ad aliam. Ceterum ne reperimus questiones philosophicas, deinceps habitus illorum dueros à speciebus, quos ponit P. Suarez, non potuisse augeri per actus. Ceterum nec ipse, nec aliis negare potest, quin ex ipsis actibus relata fuerint nouae species experimentales, quibus Christus cognoscet, quod exercevit se in actibus misericordia, v. g. & delectatione maximam in eo exercitio sufficit expertus; quæ quidem experientia erat nouum motuum inclinans ad misericordiam actus, & non ad temperianum, v. g. ergo potuit exercitio habere maiorem facilitatem in aliquo genere. Hanc igitur appello ego habitum; licet ergo Christus ab initio vius rationis accepit facilitatem per accidentem infusam ad omnes virtutes modo explicato, potuit tamen per experientiam ipsam habere nouam facilitatem ad eatum obiecta, quæ in mea sententia pertinet etiam ad habitus acquisitos.

SECTIO II.

De obiecto scientiae acquisita.

Hæc questio ex supradictis breuiter definita. Huius potest, supponendo, Christum per hanc scientiam non solum cognovisse viuerfalia, sed etiam res singulares, & individuas, quia haec etiam cadunt sub obiecto nostri intellectus, ut suppono ex Philosophia, & hoc supposito.

Dico primum, Christum cognovisse per hanc scientiam obiectum sensum externorum: item substantias ipsas per species alienas; atque etiam substantias spirituales per species rerum materialium, sicut cognoscuntur a nobis, quius Christus in hac scientia assimilatus est.

Aliqui dubitant de Angelis, an cogniti fuissent à Christo per hanc scientiam; quia nimis lumen naturale non potest eorum existentiam, nisi probabiliter ostendere; Christus autem non habuit assensu probatos.

Dubitatio secunda.

Affertio prima.

Angeli accepit à Deo natus per generationem acquisitam.

Certe

Ceterum hoc non probat non posuisse cognoscere saltem per apprehensionem simplicem; deinde forsitan potest lumine naturali demonstrari possibilis, seu non repugnans Angelorum, sicut non possit demonstrari existentia. Denique potuit audire a Deo, esse Angelos, non quidem per solam scientiam iustam independentem a phantasia, sed per cognitionem similiem nostrae, quod dependentiam a speciebus rerum materialium i & fortasse naturalem; ex quo non sequitur Christum habuisse adhuc fidem, ut postea dicam. Confermarique potest, quia de facto dicitur Angelus appartenitus Christo confortans eum, *Lnc. 21.* apparet autem est videri Angelum aliquo genere cognitionis, quo antea non videbatur; non fuit autem plus de nouo per scientiam beatam, vel infusam propriam animae separata; per hanc enim semper cognoscerebatur; nec dicitur unus Angelus alteri Angelo appare; ergo quia cognitus fuit per scientiam humanam habicam per species alienas, & in specie corporeta, vt notauit noster Salmeron *somo 10.* super illa verba *Luc. tralat. 184.*

Affiratio se- cunda. Dico secundum, cognovit etiam Christus per hanc scientiam secreta cordis, & cognitiones occultas. Hec est contra aliquos recentiores, qui ceaserent, haec non posuisse cognoscere nisi per scientiam per se infusam. Sed probatur ex dictis; quia scientia haec conditum-guitur a per se infusa, eo quod haec sit per species alienas, & immitetur nostrum modum cognoscendi, ut scippe diximus: potuit autem Christus per cognitionem similiem nostrae cognoscere secreta cordium manifestante Deo; sicut potest Deus ea mihi manifestare per revelationem, sine eo quod det mihi speciem quidditatis rerum spiritualium; ergo. Quomodo autem cum hoc sit, Christum non habuisse fidem, dicemus postea. Fatoe figitur, Christum non cognovisse cordium secreta per scientiam acquisitionem per sensus: ceterum potuit ea cognoscere per scientiam similiem nostrae in modo cognoscendi per species alienas, & dependente a phantasia. Si autem velis, eam cognitionem vocare per se infusam, quia non potest acquiri per sensus, iam erit questdio de nomine,

Affiratio ter- tia. Dico tertio, Verisimile est, per hanc scientiam cognosci omnia existentia, saltem quando actu existunt, singula tamen ad modum quo possunt scilicet sensibilitas per species proprias, reliqua vero per species alienas. Probatur ex supra dictis, quia diximus per hanc scientiam plura scire Christum ultra ea, que eius sensibus obiciebantur; ergo credibile est scire omnia, quae existunt, quia haec cognitio maximè pertinet ad perficiendam potentiam intellectuam; & videtur congruere; vt haec scientia adaequat scientiam omnium hominum, & per consequens sciat quidquid illi omnes aliquando cognoscere.

Affiratio qua- rta. Hinc vltetius dico quarto, verisimile etiam est, Christum per hanc scientiam cognoscere plura alia ex possibiliis per species lumpitas ex rebus nunc existentibus, nam instar carum possunt ipsi a Deo manifestari. Probatur, quia

Salomon habuit scientiam rerum naturalium, v. g. omnium plantarum, que sunt de facto: ergo credibile est, Christum etiam in hoc generi scientiae dependentis a phantasia, qualis erat scientia Salomonis habuisse notitiam aliorum entium possibilium; quia verò in omni scientia sapientia, sicut plusquam Salomon hic.

Sed ex dictis ostendit triplices difficultates.

Prima, si Christus hac scientia cognoscet, bat secreta cordium, res occultas, Angelorum prima. existentiam, res denique possibilis, quia omnia non percipiebant se ipsum; quomodo haec sci- bat? an in seipso, an in alio. Non in seipso, quia non habebat speciem propriam eorum; cognoscere autem ea per species alienas, sicut nos ergo cognoscet in alio; in quo ergo? non enim videtur posse aliquari obiectum proportionatum huic scientiae, in quo haec cognosci possint,

Respondeo, potuit haec cognoscere, saltem *Solutio-* in teuelatione Dei facta sibi, non per scientiam infusam, sed per cognitionem humanam, seu de- pendente a phantasia, cuiusmodi sunt saepe plu- res teuelationes.

Dices, ergo iam Christus haec omnia cognoscet per fidem.

Nego sequelam, quia Christus poterat cognoscere teuelationem, non tamen alesciunt obiecto teuelato, in quo stat formaliter adhuc fidei, sed solum scire ea obiecta teuelari sibi, sicut *scilicet* sequenti dicimus, Christum pluribus obiectis non praetulisse alessum per scientiam acquisitionem, sed solum, indicante dilatatione, & principiis cognitis.

Sed virgines, neque sciebat Christus per hanc *Inflammatio-* scientiam euidenter, eam esse teuelationem Dei; quia non cognoscet teuelationem in seipso quidditatibus, & perfecte.

Respondeo, saltem sciebat euidenter, dati mo- *Expediatur.* tia, quia prudenter cogebat ad credendum esse teuelationem Dei; itaque ad minus indicabat Christus, esse motiva euidentis creditibilitatis de tali obiecto, v.g. de tali cogitatione occulte Petri, & hoc est, scire aliquo modo per hanc scientiam, dati talem cogitationem in Petro: si cu[m] hereticus dicitur scire res fidei, licet eas non credat.

Secunda difficultas, an huiusmodi teuelatio- nes fuerint naturales, vel supernaturales.

Respondeo breuiter, eriam si fuerint super- *Difficultas* *secunda.* naturales, pertinent ad hoc genus scientiae, quia siebant per species similes nostris, & dependentes a phantasia. Addo tamen, potuisse esse naturales entitatiæ, quia etiam in ordine nature videtur, posse Deum, & auctorem nature loqui, cum creature rationali, & manifestate illi aliqua occulta, vel absentia; sine producione aliquis actus supernaturalis entitatiæ.

Tertia difficultas, an Christus per hanc scientiam cognoscet iam antea ea obiecta, que *Difficultas* *tertia.* sensibus percipiebat, v.g. per visum, vel au- ditum.

Respondeo, non esse necesse, quod haec *Endotatur.* scientia semper præueniret sensuum operatio- nes, potuit enim de facto aliqua obiecta Christus per sensus experiri; quia prius per hanc scientiam non noster, nec in hoc appetet aliqua imperfessio. Si verò secundo sit de obiectis, que

audiebat ab aliis hominibus, verius videtur, prius
fuisse cognita per hanc scientiam, nam licet non
ideo postulat diceretur Christus dicens ab ho-
minibus, quae audiebat, si ea iam non cognos-
cever per hanc scientiam; dicens enim,
proprio loquendo, supponit ignorantiam talis
obiecta, ^{et} nescie puer illud alia via, ut
faretur Valg., disp. 55. num. 17. Christus au-
tem ea omnia ^{ad} puer scientiam beatam, & in-
fusam; ex ceterum adhuc habebat aliquam speciem
magisterii, si ea ipsa Christus non sefer iam per
scientiam illius genitus; dicens ergo videtur,
Christus, licet denuo cognoscere loquitionem
hominum, quam audiebat; non tamen rem di-
ctam; ut in hoc etiam sensu vetus sit quod di-
citur Ioh. 1. opus eius non erat, ut quis testimoniū
perhiberet de homine; ipse enim sciebat quid
esset in homine, scilicet per scientiam etiam, de
qua loquimur, aliquin opus esset ei testimoniū
de homine, ut cognosceret illum per hanc
scientiam.

2.4
Dificultas.
ex Lyc. 22.

Contra hoc est vulgaris difficultas ex illo
Lyc. 22. vbi dicitur, Angelum de celo appa-
ruisse Christo confortantem eum, videtur enim
hac confortatio fieri non posuisse, nisi propo-
nendendo ei obiecta, & motuia quae lenirent dolorem,
& affectarent solatium: ergo ex loquitione
Angeli didicit ea obiecta; alioquin si Christus
ea ante sciebat, videtur esse aliqua incon-
siderantia, & inaduentitia, quod ipse ad ea
tunc non attenderet, donec ab Angelo admo-
nitus fuit.

Vasquez.

P. Vasquez *disp. 56. c. 2.* enīx contendit,
Angelum, neque Christum villo modo instru-
xisse, nec ei villam consolationem exhibuisse,
sed confortasse in alio sensu, quatenus con-
fortasse idem est, quod laudare, seu eius forti-
tudinem, & robur mirari; quam significatio-
nem ex scriptura & Patribus deducere co-
natur.

Ego magis assertior communis interpreta-
tioni, quam video esse sensum omnium fideli-
um existimantium, Angelum missum fuisse ad
solatium Christi, alioquin nescio quem finem
haberet eius missio, & appetitio in illa sum-
ma terum perturbatione, & animi preflata:
ut si hominem naufragum, & cum vndis ma-
ris luctantem laudares de ingenio, & animi
dociibus: importunum fane munus obculisses.
Censo ergo, Angelum ad solatium Christi
venisse, non ad instructionem; potuit enim ex-
hibere solatium multipliciter sine instruc-
tione. Primo per præsentem, & compassionem
eo modo, quo potest esse in beatis: solatium
enim est misericordia videre compassionem alte-
rius; solatium etiam est, non esse vndeque sol-
lum; Christus enim in medio noctis silentio
discipulos saltem volebar sibi adesse socios, ipsi
vero dormierunt, adsuiri Angelus pro discipulis.
Deinde solatium exhibuit, gratias agendo Chri-
stos pro passione, quam aggrediebatur; gaude-
mus enim vidento gratitudinem alterius pro iis
quae patimur; item latando, & predicando
eius fortitudinem, ut volebat P. Vasquez; po-
tuit exhibere solatium; lèxitur enim laus no-
stris in ore alieno; & hoc ipsum erat solatium;
quod non solum est affecte motuia ad feren-
dum dolorem, sed proponere obiecta gaudijs.

Conclusio
auctorum.

gaudium enim de uno obiecto lenit dolorem de
aliis: hac autem obiecta non proponebantur
Christo ab Angelo instruente, sed ab Angelo
laudante; gratias agente, præsentem exhibe-
te, ut Christus videntis Angeli præsentiam, laudes,
gratitudinem, de iis omnibus laetaretur. Deni-
cū aspectus pulcherrimus Angeli, splendor, glo-
ria, Maiestas, magnopere potuit tectare sensus,
& appetitum internum Christi, qui vndeque
obiectis terribilibus angebatur. Habuit ergo
Angelum confortantem, & consolantem, ut Pa-
tres communiter docent, non tamē instruen-
tem, vel docentem.

SECTIO III.

Qualis fuerit scientia acquisita Christi?

Dicitur scientia Christi acquisita plura possunt
dubitari, potissimum hac sunt, an eius co-
gnitio fuerit, vel potuerit esse falsa? an fuerit
probabilis? an obscurā? an discutib[us]a? de quibus
in hac sectione breuiter dicemus.

Er quod atinet ad primum, conueniunt
Theologi, quod Christus non habuerit de fa-
cto errorē, neque etiam ignorantiam villam,
non solum eam, quæ vocatur prædisposi-
tionis, sed etiam quæ vocatur priuationis, id est,
carentiam scientiarum debite secundum statum, &
conditionem præsentem, ita S. Thom. inq[uest.] 5. art. 3. & cum eo Theologi omnes. Vi-
deatur Suarez, suprà *disp. 24. s[ecundu]m 3.* & Vasquez Suarez,
inq[uest.] 61. cap. 9. vbi inuenies Scripturā, &
Patum testimonia p[ro]prio hac veritate. Ratione
etiam constat primum, quia huiusmodi imperfe-
ctiones non inueniuntur in beatis, ergo neque in
Christo. Item quia per scientiam beatam, & infu-
sam supernaturalem poterat impeditre errorē,
& eius periculum, si aliquando immiserit ex sensi-
bus, vel ex alio capite. Denique, quia si sensu
Christus deciperetur, nutaret eius auditorias, &
doctrina. Quod si Patres aliquando videntur
tribuere Christi ignorantiam, vel dubitationem,
loquuntur minus propriæ de ignorantia,
quancum est ex parte naturæ humanae, n[on] à
Deo accipit[er] thelauros scientiæ; vel de igno-
rancia in suis membris, ut dixit Augustinus,
vel gessisse se instar ignorantis, vel dubitan-
tes. Vide Patrum loca apud predictos auctores.
Nec obstat, quod per sensus perceperit
aliquando obiectum imperfecte, v. g. cum per
vistum apparebat obiectum minus, quia erat
longe distans, nam ille nou est error, sed imper-
fectus modus percipiendi, qui conlequitur sensu
humano.

Dificilius est, ad de potentia absoluta potue-
ti habere errorē iudicij humanitas assumpta
à Verbo.

Negant omnes de errore culpabili, De incul-
pabili vero etiam speculativè negat P. Suarez
vbi suprà dicitur s[ecundu]m 3. & probat auctoritate An-
selmi lib. 2. cur Deus homo c. 13. vbi negate vi-
detur etiam de possibili errorē, vel falsitatem in
natura assumpta.

Opposita sententia communis est, & verior,
quam post alias tuerit Vasquez, *vbi suprà.*
negat in s[ecundu]m 3. & auctoritate
nostris recentiores, non solum loquentes de ha-
bitu inclinante ad falsitatem (in quo nulla est
difficultas)

Difficultas
prima.

26
Dubium.

Negant
sensu.
Suarez.

Anselmus.

Opposita
sententia ve-
rior.
Vasquez.

difficultas) sed etiam de actu falso sine culpa, quia totum malum ibi repertum est malum persone, & sicut potuit Deus assumere naturam beatitudinis suis imperfectionibus, & per consequens coecitatem talpe, stoliditatem naturalem asini, & his similius, cur non potuit assumere naturam rationalem inculpabiliter deceptam. Nec obstat Anselmus, qui, ut notauit Vasquez, non solum negat errorem, sed etiam ignorantiam priuationem: quare explicandum est, non de possibili, sed de facto, nec eius tationes intenduntur.

Sed tamen obiciunt primò: quia si possibilis esset error etiam inculpabiliter in natura assumpta; non ergo habeter infallibilitatem eius doctrina, possent enim homines formidare, quod erraret. Consequens autem videretur absurdum, quia natura assumpta est organum Dei ad locum cum hominibus.

Respondeatur, in primis potuisse illam naturam habere infallibilitatem in docendo, non tamen in sentiendo; quare si aliquando ipsa inculpabiliter deciperetur, Deus posset impetrare ne errorum suum doceret; sicut de Summo Pontifice dici solet.

Deinde cur non posset humanitas illa loqui aliquando nomine proprio, quin illa esset loquio naturae diuinæ formaliter loquendo.

Dices; si homo illi erraret, deciperet Verbum alias homines, quod est valde indecens.

Respondeo, deciperet materialiter ex communicatione idiomatica, concedo, deciperet formaliter, nego: decipere enim proprie est scienter dicere falsum, ita ut eadem natura sciat falsitatem, & dicat illam: tunc autem licet Verbum secundum naturam diuinam sciret falsitatem; non tamen loqueretur, nisi secundum naturam humanam, quod sicut non sufficeret ad mendacium, ita nec ad decipiendum formaliter. Decipio autem materialis non repugnat Verbo: sicut etiam natura assumpta potuit esse offendiculum inculpabiliter alteri homini, vt cadet, & moteretur, sic etiam potuit esse inculpabiliter offendiculum, vt intellectus alterius erraret, & laberetur.

Vrgebis, ergo de facto Christus vt homo non habuit infallibilem autoritatem in docendo ratione uniorum.

Respondeo ratione uniorum præcisè, transeat, ratione uniorum, & simul munera Doctoris, & Magistri, quod congruentissimè ad uniuersum dedit illi Deus, nego. De facto enim dedit illum Deus lumen ad revelationem gentium, & in Magistrum, & lucem omnium, ideo de facto non potuit docere aliud falsum, vt constat, & hoc totum prouenit radicaliter ab unione à qua sit, vt natura assumpta non possit scienter sumere tale munus docendi, nisi ad hoc peculiariat moueatnt à Deo.

Obiciunt secundò: Error licet formaliter non sit peccatum, est tamen talis imperfectio naturæ rationalis, vr non possit admitti voluntariè in natura propria sine aliquo peccato: quare sicut voluntas tenet cohibere motus inordinatus appetitus, ne infurgant, si commode potest, ita videretur teneti cohibere intellectum ne erret, si commode potest; ergo Verbum diuinum, cui ratione uniorum incum-

bit gubernatio naturæ humanae, debet etiam cohibere eam ne erret, & alioquin impotabitur ei ad culpam ille error.

Respondeo transeat, errorem habere aliquando malitiam obiectum: ceterum affero errorem secundum se non habere istam reuelationem, sed errorem voluntarium. Sic ut mors, vel amentia, quæ quidem secundum se non habent malitiam mortalem etiam obiectum, sed solùm ut voluntariè ortæ ab ylo homine, qui se in mortem, vel amentiam dedit. Ad hoc autem non sufficit voluntas eiusdem suppositi secundum aliam naturam, sed requiritur voluntas eiusdem naturæ: nam licet humanitas Christi non posset licet se interficere, vel amorem reddere; Verbum tamen potuit licet virum facere circa humanitatem, vt constat. Sic etiam licet humanitas non posset licet admittere errorem voluntarium. Verbum tamen potuit illum permittere, & velle; quia error involuntarius humanitati non habet malitiam mortalem etiam obiectum magis, quam mors, vel amentia. An vero potuerit etiam Verbum in natura assumpta permittere aliquid obiectu malum sine malitia formalis, v. g. an potuerit natura assumpta exercere mendacium vel vifuram; sine peccato tamen, quia non aduertetur ad malitiam eius actus? dicernis diff. sequenti.

Secunda difficultas erat, an fuerit in Christo cognitio probabilis.

Negant Theologi communiter, cum quibus Suarez vbi supra d. selt. 3. Nonnulli probat, quia iam Christus exponenter pericolo falsitatis.

Sed contraria, quia sufficienter posset vitari hoc periculum per scientiam beatam, & infusam, quia cauteretur affensus probabilis scientia acquisita, qui non esset futurus verus. Nec etiam obstat incompossibilitas opinionis cum scientia eiusdem obiecti, nam, vt dixi in materia de fide, compatuntur se hi actus etiam ex natura rei.

Ratio ergo petenda est ex intrinseca imperfectio affensus probabilis, qui propterea repugnat etiam Deo, & Beatis. hec autem imperfectio videatur consiliter in eo, quod intellectus ducatur fundamento infimo ad iudicandum de obiecto, quod arguit imperfectionem, & natuam penuriam ipsius luminis.

Dices, haec esset imperfectio, si Christus solùm duceretur illo motu probabilis; ducitur tamen de facto aliis evidentiis, quid obstat, si ad matrem abundantiā ducatur motu probabilis.

Sed contraria, quia ille affensus probabilis formaliter loquendo, quantum est ex se, ita ducitur motu probabilis, ac si illi soli niteret; (alioquin si ducitur indubitate motu complexo, ex probabilis, & evidenti non assentit ut probabiliter, sed evidenter.) est ergo imperfectus modus indicandi, ita adhætere motu infimo, ac si nullum aliud esset.

Tertia difficultas est, an habuerit cognitio-nem obscuram? Negant etiam communiter Theologi cum S. Thoma supra quæst. 7. art. 3. vbi negant, habuisse fidem. Ratio est communis Christo, & aliis Beatis, non quidem eo quod opponunt cum evidenti; (non enim opponit saltem quoad affensus immediatos, vt dixi in materia de fide.) sed propter intrinsecam imper-

29

Difficultas

seconda.

Sententia

communi-

tatis.

negans.

Probant alli-

cū.

Improbatur.

30

Difficultas

tertia.

Scientia emi-

gnitiva negata.

S. Thom.

Imperfectionem quam habet cognitionis obscuria, ratione cuius repugnat essentia Deo.

Dico. Petes, per quam cognoscimur impeditur formaliter in Christo cognitionis probabilitas, vel obscuritas. Quidam formaliter non impeditur per scientiam?

Difflultas. Respondeo, impedit radicaliter per vniuersum; quia exigit intellectum Christi validè perfectum, & impedit etiam magis proxime per statum beatificum, qui exultare facit illas imperfectiones à mente beati. Denique impedit formaliter, & proximè per carentiam confusus, quem Deus non prestat intellectui beatitudinis ad eiusmodi actus.

31
Difflultas
quarta. Quarta difficultas, an omnes Christi assensus habuerint evidentiam metaphysicam, an vero aliqui solum physicam? Evidentia physica vocatur, quae metaphysica fuisse periculum falsitatis, verbi gratia, quando video hostiam, & nefici esse consecrataam; iudicio esse panem: quando exterior calorem intensus approximato igne, iudicio, procedere ab igne, cum tamen posset ab igne non prouenire, sed à solo Deo.

Evidentia. Aliqui dicunt, Christus habuisse hos assensus sine imperfectione, quia solum iudicabat, hunc ignem calefacere, attensa rei natura; Verum si hoc solum dicebat, hic assensus non solum habetur evidentiam physicam, sed metaphysicam: videntur ergo communiter supponere, non habuisse assensum cum sola Physica evidentia, propter intrinsecam imperfectionem, quam habetur illi assensus ortam ex aliquo periculo falsitatis.

Obiectio. Dices, hic & nunc cessate omne periculum, propter scientiam beatam, & infusam, quibus habebat evidentiam Metaphysicam de codem obiecto.

Refutatio. Sed contra, quia semper manet in assensu eadem imperfectione intrinseca, qui quantum est de se, & ex modo intrinseco alientiendi, habebat secum illud periculum: sicut diximus, non habuisse Christus assensus probabiles, quantumvis propter scientiam beatam posset non habere illos, nisi veros.

32.
Difflultas
victima. Ultima difficultas, an Christus per hanc scientiam habuerit discursum formalem? De hoc tertii in materia de fide, vbi ex communione sententia dixi, repugnare assensum fidei cum visione intuitiva, & perfectissima ciudem obiecti; & addidi rationem à priori huius repugnantie, quam expectimus, prouenientem fortiori, ex eo quod intellectus non viritur medio ad cognitionem veritatis, quam perfectissimum possidet per assensum immediatum, sicut voluntas non eligit medium ad finem, quem perfecit possidet. Ex quo videtur sequi, Christum nunquam exercuisse discursum formalem circa aliquod obiectum: quia ea omnia perfectissime intuebatur saltem per scientiam beatam, nisi velut dicere, diuinatus factum fuisse, vt Christus simul cum visione veteretur discensu: sicut etiam simul cum gaudio beatifico habuit tristitiam: quod tamen non caret difficultate, tum quia repugnans, si quis est, inter visionem & discursum, fortior est eadem in ordine ad potentiam absolutam; sicut etiam repugnare videtur diuinatus electio medijs ad suum, quem perfecte

possidere: tum etiam, quia impertinens videtur illud miraculum, vt Christus de facto miraculos discuteret.

Dices, etiam videtur incredibile, Christum non exercuisse discursum: cùm tamen fuerit *Effugium.*

Evidentia. Respondeo, etiam fuit risibilis, & non

quam risit, quia risus continet imperfectionem, quid mirum, quod non discuteret, si discrus continet imperfectionem? Adde, communiter negati Christo discrus circa probabilitia, veibi gratia, quando aderant conjectura probabiles, vel testimonium plurius hominum, qui aliquid testabantur: Christus cognoscet evidenter probabilitatem obiecti, & bonitatem illationis: non tamen assentiebatur consequenti propter illa principia. Item sibi solum erat moralis, vel physica evidentia, Christus non discutrebat, vt faceretur communiter, sed cognoscet evidenta metaphysica viu illationis, quid mitum, si etiam vbi esset evidentia metaphysica, cognoscet vilm illationis, & premillas, non tamen assentieret vni propter aliud impeditus visione immediata, qua videbat obiectum confluxionis? Num ferè omnes occasiones discutendi per scientiam acquisitam, essent circa materiam probabilem, vel evidenter, solum evidencia physica, & in his omnibus negatur discrus, quid mirum si in una, vel altera occasione, quia ratiō solet contingere evidentia metaphysica, negetur etiam discrus, propter eius imperfectionem: praesertim cùm plures Theologi communiter exclaudant à Deo discrus, non solum formalem, sed etiam virtutalem, propter imperfectionem in eo imbibitam. Denique dici potest, Christus non cognosse etiam in Verbo omnia possibilia, & per consequens potuisse per discrus venire in aliquam illorum cognitionem, atque ideo non caruisse omnino actu discutendi.